TRACTATVS SEPTIMVS.

In XV. cap. beati Matth.

viii. T

¶

Ecce cum transisset inde Iesus, venit secus mare Galilææ: & ascédens in mó  
 tem sedebat ibi. Et accesserunt ad eū turbæ multæ habétes secum mutos,  
 cæcos, claudos, debiles, & alios multos: & proiecerūt eos ad pedes eius, & cu  
 rauit eos: ita ut turbæ mirarētur, vidētes mutos loquētes, claudos ambulātes,  
 cæcos vidētes, & magnificabant Deū Israel. Dominus tot tamque, assiduis signis di  
 uinitatem suā comprobat, c. eci aut̄ Iudæi non attendūt. Iesus aut̄ conuocatis discipu  
 lis suis, dixit: Misereor turbæ, quia triduo iā perseverant mecum, & non ha  
 bent quod manducet. Mira misericordia domini, turbæ miseretur triduo perseveratis.  
 Quāto enim amplius miserebitur illis, qui cum eo semper perseverauerint: si nec tribus die  
 bus eū se quæribus sine præmio vult præterire. Discat qui habent famulos, debitam illis con  
 ferre mercedē: Adeundē modū. Qui laborat inedia, secum perpendat, an forte ob id esuriat,  
 quoniam Christū non sequitur. Nam his qui cum illo triduo perseverauerāt, abūdanter cibū  
 parauit. Cum aut̄ audis verbum misereor: nō arbitraris, apud Deum esse mutabilitatē, cū  
 scriptū sit Malachiæ cap. 3. Ego dñs & nō mutor. Effectū, cum hæc audis, intellige: nō mu  
 tationis effectū. In Deo aut̄ iustitia, misericordia, pietas, & quæcunque illi attributad dicimus, &  
 nō differūt: quoniam Deus non compositus, sed simplicissima vna eademque semper æterna es  
 sentia est. Secundū aut̄ hominē Christus dominus effectu et effectu misereri dicitur: secū  
 dū quod Deus est, miseretur effectu, nō tñ effectu commouetur. Quod si aliquando id pronū  
 cit scriptura, vt illud Genes. 6. cap. Tactus dolore cordis intrinsecus. Delebo, inquit, homi  
 nē. Pœnitent enim me fecisse eos: perinde est, ac si dicat: effectu delebo aquis diluvij omnē car  
 nē. Prout facit, qui iniuria potest retaliare: qui dolore cordis commotus, profitetur se inimi  
 cum demoliturū. Similiter & illud Genes. cap. 11. Descendit autem dominus ut videret ci  
 vitatem: Et rursū 18 cap. Clamor Sodomorū, & Gomorrheorū multiplicatus est, & pec  
 catum eorū aggrauatū est nimis, descendā, & videbo utrū clamorē qui venit ad me, opere  
 compleuerint: an nō est ita, vt sciā. Cū primū dicit, peccatum eorum grauatum est nimis, iā cō  
 stat se scire. Quod aut̄ dicit, descendam et videbo: hoc est, per angelū quē mitto, efficiam quasi  
 nunc sciā an ita sit, vt deleātur, & puniantur effectu, quæ ante quam mundus fieret scio. Ita  
 quod effectū significat, cum more hominis loquitur Deus, nō effectū: qui omnia nouit, & cui  
 omnia nuda & aperta sunt. Etenim firmabit orbem terræ qui nō commouebitur. (umanè  
 nō commouetur Deus, effectū significat, more miseren̄is, dolent̄is, irati: non quod aliquo  
 effectu omnipotens commoueatur, cum impassibilis, & incomutabilis semper existat  
 Deus. Veruntamen in omni dono diuino quatuor semper considerāda sunt: bonitas, qua De  
 us cōmunicat suā bonitatē largiendo animā, vitam, honorē, & necessaria vitæ hominibus.  
 Igitur iure astringimur, ad dei honorem seruandum in nobis, & in proximis, ne peieremus  
 blasphememus aliquodue peccatum lethale committamus. Secundo consideranda est dini  
 naiustitia. Quoniam iustus es domine, inquit David ps. 118. & rectum iudicium tuū. Quic  
 quid enim donat, iuste donat: quicquid facit, iuste facit: & quidquid promittit, iusto iudicio  
 & si occulto promittit. Tertio consideranda est liberalitas Dei: qui cum sit nulli debitor, lar  
 gissimus tamen est distributor, & fons inexhaustus bonorum omnium. Quarto consideran  
 da est misericordia. Quæ duplē actum habet: compati scilicet miseriae alterius, & deſe  
 elūm tollere eius, quod alicui deficit. Compassio, prout prædictum, in Deo non est, qui non

Attributa deo  
 & d̄scensus  
 & videtur Dei  
 quomodo ac  
 cipiendum.

commouetur. Tollit autem defectū quem patimur, bona præstanto. Quia propter sumē m  
isericors est, prout in præsentie lectione dicuntur: Mitereor turbæ, quia triduo iam perse  
uerant mecum, & non habent quod manducent: & dimittere eos ieiunos nolo,  
ne deficiant in via. Conseruat dominus quod fecit: & secundum hominē miserentis affec  
tu, & secundū Deum misericordiæ effectu creaturis suis auxiliatur: & ne in via deficiant  
curam agit veluti pius pater. Et dicunt ei discipuli: Vnde ergo nobis in deserto pa  
nes tantos, vt faturemus turbam tantā? Cum populum videris deficientem, tūc firmi  
us scito propinquū adesse dominum. Et ait illis Iesus, habetis panes? At illi dixerūt:  
septem, & paucos pisces: proximo præcedenti cap. duos pisces legimus: hic paucos pi  
sculos. Post resurrectionem autē, vt ait Luc. cap. 24. obtulerunt discipuli domino partem  
pisces assī, & fauum mellis, & Ioan. 21. Cum transirent rete in terrā viderūt prunas & pis  
ces superpositum. Hæc in memoriam reduximus, vt notum omnibus sit, quāta devotione,  
etiam domini exemplo ducti, sancti patres Benedictus, Dominicus, & Brūnus Carthu  
siensis à carnibus abstinere religiosos suos sanxerunt. In euangelio pisces manducare domi  
num legimus, cū solus cum discipulis suis edebat. Cæterum agnum paschalem, & cum in do  
mum alicuius illi coniunctum parabatur, quæ apponebantur manducabant. Non ergo sunt au  
diendi religionum detractores, & præceptorum ecclesiæ neglectores Lutherani, cum domi  
ni exemplum habemus. Et præcepit turbæ, vt discumberent super terram. Et ac  
cipiens septem panes & pisces, gratias agens fregit, & dedit discipulis: & dis  
cipuli, sic fractos, dederunt populo. Eodem modo hic multiplicat septem panes, quo su  
pra proximo præcedenti capitulo quinq̄. Memineris verò semper, o Christiane, oculos in  
cælum leuare: hoc est, cognoscere omnia bona nobis a summa prouidentia tribui: & si distri  
butor honorū vel bonorum constituaris, oculos in cælum nō in terram dirige, distributinam  
iustitiam incorrupte seruans. Multiplicabantur panes in manibus Christi ex materia septē  
panum voluntate diuina. Quinq̄ autē panes iuxta pascha multiplicati sunt: isti verò septem,  
vt ait quidam doct̄or Carthusiensis, in die sexta Ianuarij, qua die olim domin⁹ dignatus est  
se regibus Magis, adorandū ostendere. Et comedenterunt omnes & saturati sunt. Ne  
minem famelicum relinquit dominus. Omnibus sequētibus misericors dominus tribuit ne  
cessaria. Et quod superfuit de fragmentis, tulerunt septem sportas plenas, admi  
raculi confirmationem & ad omnem calumniam & ambiguitatē tollendam. Erant autem  
qui manduauerunt, quatuor millia hominum, extra paruulos & mulieres.  
Et dimissa turba ascendit in nauiculam, & venit in fines Magedan. Factis his mi  
raculis multiplicationis panis & pisium, semper dominus à turba recedit, ne ob temporalis  
um rerum utilitatem illum sequantur. Qui enim ob temporalium rerum quæstum Deo in  
seruit, non Deo sed sibi seruit: non summo pontifici sed pontificatu seruit, non regi sed reg  
no seruit, non episcopo sed redditibus & beneficijs seruit. Hæc autem sunt depravatissima  
& damnabilia obsequia, dum non propter dignitatem personæ, sed propter ea quæ possidet  
illi ministratur. Atque ita fit, vt raro illis veritas ostendatur, raroq̄ sint seruifideles. Et hos  
abominatur dominus, qui non cor inclinant ad faciendas iustificationes propter retributio  
nem, verum omnem suam dirigunt intentionem in propriæ utilitatis commodum. Recedit  
propterea à turba dominus, vt discant Deum propter seipsum amare, & illi adhærere &

Optima insti  
tutio religio.  
nū pisces mā  
ducantium.

inseruire, omnibus neglectis quae sub cælo sunt: atq; omnium rerum solicitudinem in eñ pro-  
yientes, qui septem panibus quatuor milia hominum satianit, exceptis parvulis & mulieri-  
bus. Venit autem dominus in fines Magedan, siue Dalmanutha secundum Marcum, quo-  
niam his duobus nominibus regio illa dicebatur, vel ibi erant confinia Dalmanutha & Ma-  
gedan: Cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in æternum. Amen.

## Tractatus primus in XVI. cap. beati Matthæi.

Taccesserunt ad eum pharisæi & saducæi tentantes, & roga-  
uerunt eum, vt signum de cælo ostenderet eis. Tanquam volentes  
experiri, si ignem de cælo descendere faceret, vel aliud signum daret, vt pos-  
sent facilius turbis suadere illum tanquam vnum esse expriscis prophetis, nō  
autem Messiam. Quum omni hora potiora signa conspicerent, nempe mundatos leprosos,  
mutos loquentes, mortuos suscitatos & cæcos vidétes. At ille respòdens, ait illis: Facto  
vespere, dicitis: Serenum erit, rubicundum est enim cœlum. Et mane: Hodie  
tempestas, rutilat enim triste cœlum. Faciem ergo cœli dijudicare nostis: sig-  
na autem temporum non potestis? Ac si dicat: Signa temporis aduentus Messiae quo-  
modo ignoratis? Non enim vaticinati sunt prophetæ Messiam daturum signa de cælo in pri-  
mo suo aduentu: sed in Bethleem nasciturum ex virgine de domo David, idque post heb-  
domadas Danielis expletas, nec tum fore sceptrum regale in Iudea. Item venientem repro-  
bari à senioribus, & sacerdotibus, crucifigi, resurgere à mortuis die tertia, spiritum sanctū  
de cælo missurum in discipulos, & innumera facturū miracula. Hæc sunt signa aduentus  
Messiae. Hoc autem tempus quomodo nō probatis? inquit Lucas. cap. 12. Generatio ma-  
la & adultera signum querit, & signum non dabitur ei nisi signum Ionæ pro-  
phetæ, hoc est signum passionis & resurrectionis domini: quoniam omnis passio & resur-  
rectionis prophetata sunt. Et relictis illis, tanquam indignis & obstinatis, abiit. Cum enī vi-  
derimus nihil proficere Dei verbum in obduratis hominibus, in alium locum abeundum est,  
in quo Dei verbum fructum producat. Et cum venissent discipuli eius trans fretum,  
obliti sunt panes accipere. Qui dixit illis: Intuemini, & cauete à fermento pha-  
risæorum & saducæorum. At illi cogitabant intra se, dicentes: Quia panes  
non accepimus. Tāta discipulorum erat simplicitas, quod perspicua domini verba, quan-  
doq; non caperent. Diuitias verò Christi eo ampliori dignoscitur argumento, quod post ad-  
uentum spiritus sancti sapientissime uaserint, & per eos mundus fidem susceperit & con-  
uersus sit. Sciens autē Iesus dixit: Quid cogitatis inter vos modicæ fidei, quia  
panes non habetis? Ex ijs verbis constat discipulos intra se dixisse: Panes non habemus  
ad manducandum. Vnde ergo nobis erit fermentum pharisæorum & saducæorum: & vn-  
de panes habere possumus? Quia ergo de copia panis dubitauerunt, dominus in memoriam  
illis reducit, duplex multiplicationis panis miraculum, dicens: Nōdum intelligitis, nec  
recordamini quinque panum, & quinque millium hominum, & quot cophi-  
nos sumpsistis? neque septem panum, & quatuor millium hominum, & quot  
sportas sumpsistis? Ecce quod in calce superioris proximi tractatus dicebamus. Ob id nē-  
pe septem sportas de fragmentis panis superfuisse, ad rei magnitudinem confirmandam: &

omnem ambiguitatem tollendam. Dominus enim de fragmentorum collectione, etiam nunc argumentum sumpsit, dicens: & quot cophinos, & quot sportas sumpsisti? Quare non intelligitis, quia non de pane dixi vobis: Cauete a fermento phariseorum & saducæorum, ac si diceret, qui vos pascere possum, ut cunq[ue] voluero, non est mibi curæ de pane terrestri vos reddere cautos. Tunc intellexerunt, quia non dixerit cauendum a fermento panum, sed à doctrina phariseorum & Saducæorum. Mirum exemplum populis, & indoctis datur, vt nullo unquam euentu hæreticis aures accommodent: immo caueant ab eorum doctrina, ne libellos eorum legant: etiamsi id fiat animo detrahendi illis, seu illudendi: ne forte ex dæmonis flatu scintilla aliqua excitetur, quæ cor legentis, vel abundantis accendat. Modicum namq[ue] fermentum totam massam corrumpit. Nec diuina sapientia Christus sub fermenti nomine saducæorum, phariseorum & hæreticorum, prauam doctrinam significaret, nisi sciret hæreticorum verba latenter animum inficere. Vera igitur Dei cognitione nimis necessaria est. Est siquidem voluntas cæca in regno anime, teste Arist. nihilq[ue] vult, nisi prius ab intellectu praestendatur, nihil enim volitum nisi præconitum: Qui ergo veram Dei cognitionem retinet, a quo cunq[ue] minimo abstinet: ne minima negligens paulatim decidat. Sunt enim hæc minima, tanquam altercantum verba: ex quibus deuenitur ad gladium: sicq[ue] ex modicis hæreticorum verbis, exque breui lectione pestifera iam & ingens fit corruptela: modicum namq[ue] fermentum, multam corrumpit massam. Gladium euaginauerunt peccatores, intenderunt arcum suum, vt decipient pauperem & inopem, vt trucident rectos corde, Psal. 36. Gladius enim coniunctus ferit, arcus è longinquu sagittam emitit. Quibus haud sane pauci hisce temporibus deploratis simis plusquam lethifico vulnere ab hæreticis conficiunt & spirituali vita priuantur. Gladio inquam percutiant, quem Christi plebeculam scientiae inopem per se, suis verbis decipiunt & depravant. Arcu & sagittis fauiant, cum suos libros deliramentis & prauitate infectos, ubique gentium comportari faciunt. Quapropter cauendum summò studio est, ne vel ipsorum verba exaudiantur, vel libri bogantur. Videl namq[ue] Sara Genes. 21. Hismaelem filium Abrahæ, & Agar Aegyptiæ ludentem cum Isaac filio suo, & dixit ad Abraham: Eype ancillam hanc & filium eius: non enim erit hæres filius ancillæ cum filio meo Isaac. Durè accepit hoc Abraham pro filio suo: Cui dixit Deus: Non tibi videatur asperum super puero & super ancillam tua. Omnia quæ dixerit tibi Sara, audi vocem eius. Ad Idolatriæ declinationem vel lasciviam dicitur Hismaellusisse cum Isaac. Quare hoc prospiciens Sara, zelata est filium suum, eo exemplo docens: quod nullo unquam pacto in ecclesia hæretici sunt tollerandi, si id absque iactura gravissimi potest: sed in initio reprimendi & excidendi. Nec modicus eorum ludus dissimulandus, sed prælati illico manifestandi, vt current ancillam ejcere & filium eius: ne ex paucis verbis vel ex modica pestifera lectione simplex corrūpatur populus. Habet etiam dominus gladium suum contra gladium hæreticorum, habet & arcum. Quemadmodum David inquit, psal. 7. Nisi conuersi fueritis, gladium suum vibrauit: arcum suum tetendit & paravit illum. De illis dicitur, gladium euaginauerunt peccatores: dominus quoque gladium suum vibrauit: de illis dicitur, intenderunt arcum suum: dominus arcum suum tetendit & paravit illum, lingua hæreticorum gladius acutus. Filii hominum dentes eorum arma & sagittæ, & lingua eorum gladius acutus, psal. 56. Dei gladius ver-

**Hæreticorum  
verba seu li-  
bros Christi-  
anus non au-  
diat nec le-  
git.**

bum Deiest: sicut beatus apostolus Paulus ait, ad Ephes. vlt. Galeam salutis assumite, & gladium spiritus, quod est verbum Dei. Et ad Hebre. cap. 4. viius est enim sermo Dei efficax, penetrabilior omni gladio anticipi. Itaq; gladium suum vibravit dominus, contra gladium haereticorum, linguam scilicet eorum pestiferam: & confundet eos sacra scriptura sua, quam ipsi deprauant, secundum quod iam olim eorum primaeui fecerunt. Vnde beatus apostolus Petrus, tanquam uniuersalis ecclesiae præsul, nos id præcanere docet, inquit 2. Petri cap. ultimo. Sicut & charissimus frater noster Paulus, secundum datum suis sapientiam scripsit vobis: sicut in omnibus epistolis, loquens in eis de ihs, in quibus sunt quedam difficultia intellectu, quæ indocti, & instabiles deprauat, sicut & cæteras scripturas ad suam ipsorum perditionem. Indoctos vocat haereticos, & instabiles depravatores omnis sacrae scripturæ, præcipue epistolarum beati Pauli. Quod nostris temporibus manifestissime, non sine orthodoxorum graui dolore à Lutheranis videmus effectum. Quippe ipsi instabiles & indocti scripturam sacram contorquent ad suam ipsorum perniciem & damnationem. Dominus namq; gladium suum vibravit: cuius lectulum Canti. 3. hoc est ecclesia, sexaginta fortes ambiunt ex fortissimis Israel, omnes habentes gladios, & ad bella doctissimi. Vniuersusque ensis super femur suum propter timores nocturnos. Habet & dominus arcum suum, quem tetendit: & in eo paravit vase mortis, sagittas suas ardentibus efficit. Vnico iclu domini prostrabuntur haeretici. Quemadmodum & Arius proieclis visceribus interjet, aliisque plurimi. Igitur Christiani caneant à fermento eorum, nec ullum ex eorum obsceno ore verbum excipiunt, nec ex eorum scriptis vel apicem legant: sed sensum verum scripturæ sacræ, quem sancta mater ecclesia catholica datur, in omnibus semper quantur. Sicque profecto victores semper euadent gratia dñi nostri Iesu Christi: cui cū patre & Spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in æternū. Amē.

## TRACTATUS SECUNDVS.

In XVI. cap. beati Matth.

**V**enit autem Iesus in partes Cæiareæ Philippi, & interrogabat discipulos suos, dicens: Quem dicunt homines esse filium hominis? Cū autem a pluri mis soleat annotari in hunc locum: principes debere, quæ de illis apud vulgus opinio sit, interrogare: notent præterea dominum non à phariseis vel à sacerdotibus id quæsiisse, sed à probis & sanctis viris, apostolis scilicet, qui & auditare referrent, & verè quid sentirent ipsi proferrent. A probatis igitur viris si quærant principes, quæ de illis vulgo opinio sit, quæ ille expeditat scire manifestabunt: inutilia verò & falsa tacebunt. Hoc namq; hominibus natura insitum est, ut de suis principibus plurima falso interpretentur. Sunt etiam mundo, cuius & ipsi filii sunt, tria quædam peculiaria: Hæc sunt, laudare præterita, fastidire præsen-  
tia, & desiderare futura: præcertim si licuisset hominibus singulis annis unum eligere regem, singulis etiam mensibus unum prælatum, & diebus singulis unum prætorem. Non igitur securè possunt tales percunctari: Quem dicunt homines? Nam à virtute præditis viris id est querendū: quēadmodū & Christus dominus à discipulis suis sanctis id percūctatur: Quem dicunt homines, inquit, esse filium hominis? Cæterū illi nō retulerūt calumniās phariseorū, non sacerdotū probra: sed eorū referūt opiniones, qui æquiori animo in Christū affecti erant. At illi dixerunt: Alij Ioannē baptistam. Herodes hoc est auspicatus

A quibus que  
rendum quæ  
dicunt hoīs.

Tria mundo  
peculiaria.

prout

prout in initio 14. cap. dicit beatus Matthæus, Ioānes Baptista surrexit à mortuis: & ideo virtutes operantur in illo. Felicissimā futuram vitā, etiā ipse iniquus fatetur Herodes, cū dicit: tales & tantas quas audierat de Iesu virtutes, fieri à iā resuscitato Ioanne. Alij autē Heliā, tū propter zelū domini quē videbant: tū etiā quoniā de Heliā scriptū est Malachie vltimo, quod praecedet secundū domini aduētū ad iudicandū. Alij vero Hieremiā: eo qđ dominus Iudeorū vitia reprehēdebat, aut vñū ex prophetis, ob edita miracula. Ceterū illud mirādū est, neminē inter Iudeos dixisse dominū esse Christū: adeo sacerdotes & phariseos timebāt. Iā enim constituerant Iudei (vt tradit bea. Ioa. cap. 9.) vt si quis eū fatetur esse Christū, extra Synagogā fieret. Dñus autē testimonio hominū minime eget: quippe de quo pater testatus est, de quo & sacra scriptura loquitur, & opera testimoniū perhibet hunc esse verū filiū Dei, & Messiā in lege promissū. Ceterū & nunc pater cœlestis de illo testimoniu tulit. Ait enim: Vos autē quē me esse dicitis? Respōdens Simō Petrus, dixit: Tu es Christus filius Dei viui. Christus, ecce Messiā: filius Dei viui, ad separatiōnē filiorū deorum gentiū, mortuorum. Diuinitatē & humanitatem, & sacrum aduentū Messiæ, Petrus paucis explicat verbis, quod ille vtiꝝ profert: pater verò reuelat. Respon dēs autē Iesus, dixit ei: Beatus es Simon Bar Iona: hoc est filius Ioānis, quia caro & sanguis non reuelauit tibi, hoc est, nectu humanae adminiculo sapientiae, nec literarū

Séper de Chri stiō studio arcani huius cognitionem adeptus es, sed pater meus qui in cœlis est, scilicet re sto testimoniū uelauit tibi. Séper enim cœlestis pater in publicis actibus Christi, quoties opus fuit, de illo testimoniū tulit in confirmationem credentiū, & Iudeorum confusione. In baptismo nāq. dicit: Tu es filius meus dilectus, in quo mihi bene cōplacui. In transfiguratione: Hic est filius me⁹ dilectus, in quo mihi bene cōplacui, ipsum audite. Hic inter discipulos: Tu es, inquit Pe trus ex reuelatione patris, Christus filius Dei viui. Et Ioa. 12. Pater, saluifica me ex hac hora. Sed propterea veni in horā hanc: Pater, clarifica nomen tuū. Venit ergo vox de celo dicens: Et clarificauī, & iterū clarificabo. Cum autem dominus in cruce irriteretur à blasphemantibus principibus sacerdotū, & scribis: sol obscuratus est, terra mota est, petræ scissæ sunt, velū tēpli scissiōnē est, monumēta aperta sunt. Manifestū ergo est dominū omne suā diuinitatis habere testimonium: cui nunc ex patris reuelatione Petrus dicit: Tu es Christus filius Dei viui. Beatus est enim Petrus: quādo in hoc illum pater elegit, vt ipsius ore filio suo testimoniu redderet: pariterq; vt illum apostolorū verticem designaret. Quapropter dominus illi ait: Beatus es Simon Bar Iona, id est, Ioannis filius. Patrē nominat Petri, quā si dicat secundū Chrys. Sicut tu es filius naturalis Ioānis patris tui, & ego naturalis filius sum Dei. Tu tamen de terrena substantia patris in tēpore natus: ego autē ex patris substantia ante secula genitus. Et ego dico tibi, quia tu es Petrus, & super hāc petrā, quā confessus, hoc est super me: seu super hanc cōfessionē fidei: vel super te, tanquā super secūdariū lapidē fundamēti. Nā fundamētu aliud nemo potest ponere, preter id quod positū est, quod est Christus Iesus, ait beatus apostolus Paulus prima Corint. 3. Quod autem hoc secundariū fundamentum (quod communiter interpretatur) posit dici, firmatur ex eo quod dominus dixit Petro, Luc. 22. iam in ipso pāssionis limite constitutus: Ego rogavi pro te, vt non deficiat fides tua: & tu aliquando conuersus, confirma fratres tuos. Fidem ecclesiæ, Petri fidem dicit, & illum constituit fratrum confirmatorem. Vnde &

Petri prima  
tus.

eboru al T  
eisidio eq

primatū

primatum in ecclesia gerere Petrum, eorumque successores palam astrictur. Super hanc igitur petram aedificabo ecclesiam meam. Hoc est, omnes in me credentes. Ceterum aduentum est, quadrupliciter dici ecclesiam aedificatam super Christum dominum, et super hanc Petri a patre reuelatam deitatis et humanitatis confessionem, quae cum sit sic fundata, errare non potest: quippe quae fundata est super firmam petram Christum dominum: et cui Spiritus sanctus adiicit, quemadmodum et dominus Ioa. 14. dicit: Ego rogabo patrem, et alium paracletum dabit vobis, qui maneat vobiscum in eternum, spiritum veritatis. Primo autem dicitur ecclesia formaliter, quae est omnium fidelium catholicorum adherentium Deo aggregatio, omnesque hi membra sunt ecclesiae militantis, si a fide et charitate non avertantur, in fine seculi eligendi, et in vas a caelestia virtute meritorum recordandi. Hanc congregandam esse in heresum extirpationem, saepe vociferantur heretici. Quod cum sit impossibile, etiam et inutile. Impossibilia namque et inutilia eos demon docet postulare, ut sic alaqueo, quo ligati tenentur eripi minime valeant. Quis enim posset tantam ac tam multiplicem ex diuersis orbis partibus Christianorum multitudinem in unum eundemque cogere locum? At esto: an non id esset inutile? quum tanta sit ignorantium multitudo, et indoctrinatum ceterua, hominum, mulierum, iuuenium, et puerorum: formaliter representativa ecclesia est sacrum concilium generale universam ecclesiam representans: episcopis ecclesiae Dei in unum collectis, qui comode conuenire possunt. Horum autem caput, omniumque fidelium Papa est, cuius interest concilium cogere, ad finem perducere, et ab eo sancta autoritate confirmare. Ceterum generale concilium ab apostolis traxit originem, Actuum 15. quando congregatis sunt ad fideli res componendas. Nec tum omnes fideles qui erant in Hierusalem, cum non nimis esset difficile eos congregare, in concilium coacti sunt: tantum beatos apostolos et seniores dicti scriptura conuenisse. Res autem quae tunc definita est maximi erat ponderis: nempe de cessatione legalium agebatur. Ecclesia virtualiter et formaliter est Roma ecclesia, quae semper immaculata permanxit, secundum beatum Hieronymum, cuius habetur sententia in decretis Canonicis 24. quae est. pri. Haec est fides: et Christo Iesu operante in futurum manebit, firmaque et stabilis omni tempore erit. Papa autem, prout papa est, virtualiter et representativa dicitur ecclesia. Quando enim sacrae scripturae ductu universalis ecclesiæ res administrat, et sic in ecclesiæ consilio, et consiliu[m] suis cardinalibus et alijs probis et doctis viris sumendo, ecclesia dicitur virtualiter representativa: quoniam sic omnibus istis prehabitis errare non potest, nec in rebus quae ad fidem vel mores attinent. Quando ipse caput est ecclesiæ ministeriale, sub capite Christo ministrans, qui dixit: Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consumationem seculi. Super hanc ergo petram aedificabo ecclesiam meam, quae errare non potest. Quae quidem magna consolatio catholicis fidelibus est in ea commorari ecclesia, quae vera ecclesia est: vereque a Spiritu sancto gubernata, et a Christo domino constituta, eiusque manu ad finem usque seculi solidata: cui cum patre et Spiritu sancto est honor, gloria, et imperium in eternum. Amen.

Quadrupliciter dicitur ecclesia quae est rare non potest.

## TRACTATUS TERTIVS.

In XVI. cap. beati Matthæi.

Vnam

**V**NAM sanctam catholicam & apostolicam ecclesiam, formaliter esse diximus supra proximo tractatu, suum caput habens Christum in cœlis, & papam suum vicarium ministeriale caput in terris: Si quadrupliciter diuidatur ad negotia per traçtanda, cū omnis congregari non possit. Quæquidē quadruplex cū sit, modo supra dicto (eadem quippe ecclesia semper manet, cuius caput ministeriale cū mēbris errare non potest, in ijs quæ ad fidē & mores pertinent.) vñica semper est ecclesia Dei viui, colūna & firmamētum veritatis, pri. Timot. 3. Et Canti. 6. Vna est colūba mea, vna est perfecta mea sine macula, aut ruga, aut aliquid huiusmodi, inquit beatus Paulus ad Ephe. cap. 5. Et Catico 4. Tota pulchraes amica mea, & macula non est in te: De qua dicitur beato Petro: Et super hanc petrā ædifica ecclesiā meam. Aedificata est super firmā petrā, & aucta magnis virtutum incrementis. Quod sic futurū iam multis retroactis seculis, vaticinatus est regius propheta David, psal. 44. Qui spōsum & sponsam alloquens inquit: Specie tua & pulchritudine tua, intende, prospere procede & regna. Propter veritatē & māsuetudinem & iustitiā, & deducet te mirabiliter dextera tua. Sagittæ tuæ acutæ, populi sub te cadent in corda inimicorū regis: Sedes tua Deus in seculum seculi, virga directionis, virga regni tui. Dilexit iustitiam, & odisti iniquitatē: propterea vnxit te Deus Deus tuus, oleo letitiæ præcōsortibus tuis. Myrra & gutta & cassia à vestimentis tuis, à domibus eburneis: ex quibus delectanter tefiliæ regū in honore tuo. Manifestissimis verbis propheta & Deū & hominem in prædictis verbis cōfitetur, futurū ecclesiæ spōsum & Messiā. Sedes tua Deus in seculū seculi: ecce Deū nominat. Dilexit iustitiam & odisti iniquitatem, propterea vnxit te Deus Deus tuus oleo letitiæ præcōsortibus tuis: ecce hominem. Mox ad sponsam sanctā ecclesiā conuersus, ait: Adstinet regina à dextris tuis in vestitu deaurato, circundata varietate. Audi filia & vide, & inclina aurē tuam, & obliuiscere populū tuum, Iudeorū scilicet, & domum patris tui Abrabæ. Et concupiscet rex, Messias videlicet, decorum tuū, quoniam ipse est dominus Deustus. Iterūq; repetit Christum Deū: Et adorabunt eū, inquit, & filiæ Tyri, idest, gentilitas, in muneribus vultū tuū deprecabuntur: omnes etiā diuites plebis. Omnis gloria eius filiæ regis abintus, insimbris aureis, videlicet charitate, circuamicta varietatibus. Quoniam charitas patiēs est, benigna est, omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet, nō est ambitiosa, non quærerit que sua sunt, non inflatur, nec agit perperā. Adducentur regi virginis post eā, proximæ eius afferentur: ibi. Iā virginis extollitur, facilior existimat

Virginitas p. nuptijs. Et qui matrimonio iungit virginē suam, bene facit, inquit apostolus pri. Corint. 7. valet neptijs: qui autē non iungit, melius facit. Quod Esias cap. 56. vaticinatus est, dicēs: Quia hæc dicit dominus eunuchis: Qui custodierūt sabbata mea, & elegerint quæ ego volui, & tenuerint fœdus meū, dabo eis in domo mea, & in meritis meis locū, & nomē melius à filijs & filiabus, nomen sempiternū dabo eis, quod non peribit. Afferentur in lætitia & exultatione: adducentur in templū regis. Pro patribus tuis, patriarchis & prophetis scilicet, nati sunt tibi filij, idest, apostoli: cōstitues eos principes super omnē terrā, memores erunt nominis tui domini, in omni generatione & generationē. Propterea populi confitebuntur tibi in æternum, & in seculū seculi. En quantis ditatur dotibus sancta mater ecclesia spōsa Christi? Quātamē heretici impudētissime blasphemare nō desinūt, eāq; reformatā vociferātur. Qui quā ignorēt, in quo re vera sit reformāda, oīa cōfundāt. Qđ denigrata sit facies nostras sup carbones,

us, quodq; non simus cogniti in plateis, prout de Hierusalem Hieremias lamentabatur, non negamus. Cui quidē malo satis promptū remediū adhibet hæretici: dū omni vitio laxantes habenas, libidinibus, cōmēssationibus, & ebrietatibus, idq; contra apostoli Pauli præceptū ad Rom. 13. vbi nos adhortatur, ne cōmēssationibus & ebrietatibus, ne cubilibus & impudicitijs dediti simus, totū replent mundū, et ab omnibus bonis operibus illū abalienāt, sola volētes fide saluari, et clamātes ut reformatur ecclesia. Quibus sane in p̄optu respōsum est: Reuertimini ad sanctā fidē catholicaā, qui hæretici estis: Sacramēta suscipite: Vacate bōnis operibus: Gratiæ & charitati supremū iustificationis & formalē actum conce dite: Credite apostolo Paulo afferēti, quōd melius sit castitatem seruare, quā vacare nuptijs: Credite euāge liō testificati, quōd sunt eunuchi, qui se castrauerūt propter regnū cœlorū. Credite David dīcī: Adducētur regi virgines post eā, in lāetitia & exultatione. Credite & Esaie dantino men melius eunuchis à filijs & filiabus. Et cū hæc omnia & quæcūq; catholica tenet ecclesia sic credideritis: tū demum clamate, & nos vos iuuabimus, reformatur ecclesia. Vos nāq; & principes vestri in eo reformari ecclesiā existimatis: si spolietur ipsa redditibus, & in abjectissimā pauperiē redigatur: vultis sacerdotes omnes mēdicos fieri, vt coacti in opia vobis cū ducāt uxores: quæ acu & fuso huiusmodi sacrilegos alant: eoq; modo fiāt filij gehēnæ du polo quā vos. Quid? annō phariseorū more omnia cōfunditis? omnia eueritis? Quid? nū reformatio ecclesiæ solū in clero necessaria est? an non etiā in omni seculari statu? cū tot sint bella inter seculares principes & res publicas. Vbi pax tātōpere à Christo domino cōmendata? Dū nascitur, angelii in terrā pacem annūtiant: Dū moritur, pacē, inquit, mēa do vobis, pacē relin quo vobis. Dū resurrexit à mortuis, prima ad discipulos salutatio hæc est: Pax vobis semel, ac iterū pax vobis. Cū tot sint litibus tribunalia plena, vbi consiliū dñi? Qui vult tecū cōvenire in iuditio & tunica tollere, dimitte ei & palliū. Et apostolus Paulus prima Corin. 6. Iā quidē omnino delictū est in vobis, quōd iuditia habetis inter vos. Quare nō magis iniuri am accipitis? quare nō magis fraudē patimini? Sed esto, hæc cōfilia sunt nō præcepta: opus est aliquādo habere iuditia. Ceterū vbi dilectio proximi, et vera in iuditio litiū prosecutio absq; falsitatis nota? In hoc cognoscet oēs, quod discipuli mei estis, inquit dominus Ioan. 13. si dilectionē adiuvicē habueritis. (ū tot sint fraudes, & usū inter mercatores: vbi, mutuū date, nihil inde sperātes? Iuramenta innumera omni momēto in seculariū ore reperiuntur. Proinde affirmare ausim, nō min⁹ reformationis egere seculare statū, quām ecclesiasticū. Quod autē in ablatione redditū non cōsistat vera ecclesiæ reformatio (prout suspicātur seculares, existimātes ecclesiæ redditus, si ab illa auferātur, in eorū manus deuenire) ostēditur ex eo, quōd ecclesiæ redditus & prouētus, præcipue ex decimis cōtrahuntur. Decimaruū autē origo processit ab Abraā, qui hanc summā obtulit ex omnibus Melchisedec sacerdoti, Genes. 14. Qui Melchisedec rex Salen, quæ nūc est Hierusalē (vt pluribus placet) typū Christi regis, & summi sacerdotis gessit. Ecce quātæ autoritatis decimaruū origo. Melchisedec offers pro Abrahā panem & vinum, & Abraham illi decimas soluit, mirabile ecclesiæ militantis ministerium & alimentum. Decimæ ergo dantur à populo sacerdotibus, qui pro populo offerunt Deo corpus & sanguinem Christi, sub panis & vini speciebus. Item Iacob postquam vidit scalam, cuius culmen cœlum tangebat, & dominum innixum scalæ (hæc typum gessit ecclesiæ militantis) voulit se daturum Deo decimas omnium quæ haberet,

Genes.

Decime supra  
cap. 6. tracta-  
tus 13.

Genes. 28. Domminus Deus etiā populo Iudeorū præcipit Exo. 22. dices: Decimas & primicias tuas non tardabis Deo offerre. Et Nu. 18. iterū dicit: Tribui Leui dedi omnes decimas in possessionē. Et Malachiae 3. Dominus præcipit decimā omnē inferri in horreū domini, ut sit cibus in domo sua. Nec etiā prætereundum est, quod Genes. 47. Joseph Pharaoni omnē terrā Aegypti vecligalē fecit, quū illis cibos daret pro prædys, quæ iterū possessoribus dedit: dūmodo quintā partē deinceps frucluū regi pendat: excepta, inquit scriptura, terra a cerdotū, quibus de horreis publicis alimēta dabantur. Ex quo satis constat, non eos suisse cō pulsos vendere possessiones suas sacerdotibus falsis, & falsorū simulachrorū cultoribus. Tempore famis de publicis horreis datur illis ānona, ne agros suos vēdere cōpellantur: & Lutherani volunt sacerdotes regis aeterni Christi, & ānona & possessionibus suis priuari. Beatus Augustinus ante annos mille centū & amplius, dominica duodecima, post festū beatissime trinitatis, totū vñū sermonem habuit, in quo suadebat populo, ut verē & absq; fraude dei mas ecclesiæ redderet. Et inter cætera dicit: Quid sacerdes, si tibi præciperet Deus, nouē illis panes offerre, & tibi vñū tantū reseruare? redarguēs vtq; illos, qui negligēter decimas per soluebant. Non ergo decimæ sunt in causa abusus ecclesiæ, nec ex earū ablatione reformatio ecclesiæ cōstat. Hi enim sunt præcipui ecclesiæ redditus, qui ex decimis contrahūtur. Alij autē reddiūs sunt ex prædys, villis, & ciuitatibus aliquibus ecclesijs, per reges & principes & alios potētes viros donatis. Ecce hīc obiectū hæretici, dicētes. Dent. 18. dominū dixisse: Non habebūt sacerdotes & leuitæ partē, & hæreditatē cū religio populo. Et Iosue cap. 12. Cū inter tribus terra promissionis diuideretur, tribui Leuinon dedit possessionem. Sed sa crificia & victimæ domini Dei Israel, ipsa est eius hæritas. Porrò facillime hæc obiecta sol uuntur, si causam inspicias. In uno nāq; paruo regno, prout erat terra promissionis, & eo fertilissimo: vbi præcipiebatur omni die offerari arietes, oves, & boues, & cætera huius generis animātia: & vbi vnicū templū erat, & pauci sacerdotes (quānis esset Synagogæ plures) ex decimis leuitæ sufficiētissimos & opulētissimos redditus habebāt, & sacerdotes ex primijs, oblationibus, & cæteris sacrificijs. Et cū leuitæ nō discederent ab Hierusalē propter templū, si haberēt prædia in alijs locis, ab obsequio tēpli diuerterentur. In nouo autē testamēto aucta est ecclesia à mari usq; ad terminos orbis terrarū: & sunt quā plurimi sacerdotes diaconi, & subdiaconi, epi, archiepiscopi, primates, patriarchæ, cardinales, & papa: vt vel decimæ omnibus non satis sufficiant. Vnde & diuino id afflante cōsilio, reges & principes ecclesijs & monasterijs, castra, villas, & ciuitates donarūt in debitā pontificū & sacerdotū substantiationē, ecclesiarū fabricā, & pauperū subleuationē. Beatus Cyprianus li. pri. epist. 10. præcipit de ecclesiæ sumptibus necessaria ministrari bistrioni ad fidē cōuerso. Et beatus Augustinus in Ioa. tractatu 6. detractoribus respōdet, inquiens: Dicitis quod ego habeo villas: ego non habeo, colubā habet. Nam ergo propria prædia Augustini tempore ecclesia posidebat. Hoc & alia fulcitur ratione insolubili: à Syluestro papa usq; in hanc diem plurimi fuerunt papæ sanctissimi re & nomine, qui & miraculis claruerunt: ipse beatus Sylvester, Damasus, Leo, Gregorius magnus, & alijs plures, terras, iurisdictiones, vicos & ciuitates possiderunt, quas etiam nunc ecclesia possidet. Non ergo redditus, pronentus, & castra ad reformationē ecclesiæ sunt auferēda. In Hispania quoq; plurimos sanctissimos præfules fuisse scimus, qui ingentes habuerunt redditus. In archiepiscopatu Toletano, Ille-

s̄ns, & Eugenius, alijq: Hispali Isidorus, Leāder, & alij: Bracarē in Lusitania Mar  
 ianus, Fructuofus, Geraldus: quin non modò prædia possidet, sed & ipsa Bracharēsis ciuitas  
 eorū dominio subest. Non igitur agrorum possessiones, nec castrorū dominia auferēda sunt,  
 ut reformatur ecclesia. At qui secularis potestas ecclesiastice subdita est, at q̄ illi in sp̄ualib  
 parere tenetur. Quis seculi nūc per penso statu, si ecclesia potestatē reprimendi & coercēdi  
 laicos non haberet: Si nunc plurimos patimur hæreticos, nec parū modicos malos Christia  
 nos: nūc revera plures haberemus vtriusq; dñationis cōfessores. Cæterū cū omnis actus  
 bīrarchicus per sacerdotes administretur: qui fieri posset, vt oues cōpelleret pastor sacramē  
 ta suscipere? & recte ad normā ecclesie viuere? Si enim saginata ouis pauperculo responde  
 re sacerdoti, nolo, quid tū fieret? Omnia pene essent cōfusionibus plena. Nec esset vīculus,  
 vt est natura hominū ad malū prona, in quo non paſsim reperiētur instabiles, inobedientes,  
 rebelles, & qui disciplinā ecclesiasticā, paulo seniorē planè haberent contēptui. Adeò autē  
 hoc verū est, vt saluator noster voluerit à regibus infans adorari, & aurū eorū suscipere, ni  
 murū tam ecclesiæ suæ sponsus diuitias futuras admittens. Idē ostendit Matthæi 10. quādo  
 dixit: Dignus es operarius mercede sua. Et apostolus: Qui bene præsunt presbiteri, dupliči  
 honore digni sunt, maxime qui laborant in verbo & doctrina. Et beati apostoli cū orbē per  
 agroſſent, nōne mulieres necessaria ministratēs secūferebant, prout beatus apostolus Pau  
 lus intulit pri. Corint. 9. Nunquid, inquit, non habemus potestatē, sororem mulierculam  
 circunducēdi, sicut & cæteri apostoli, & fratres domini, & Cephas. Quin & ipsi dño mini  
 strabant deuotæ & sanctæ mulieres, prout refert beatus Luc. cap. 8. dicens: Maria quæ vo  
 catur Magdalene, de qua septē dæmonia exierāt: & Ioāna vxor Chusæ procuratoris He  
 rodis, & Susanna, & aliæ multæ quæ ministrabant ei de facultatibus suis. Et beatus Mar  
 cus cap. 15. Erant aut̄ & mulieres delonge aspiciētes, inter quas erat Maria Magdalene,  
 & Maria Iacobi minoris, & Ioseph mater, & Salome. Et cū essent in Galilea, sequeban  
 tur eū, & ministrabant ei. Cū autem hodie hæc non possint per mulieres decēter fieri: Hinc  
 est quod deuoti dona sua conferunt: scientes id placere domino, qui calūnianti Iudæ, eo quod  
 Magdalena effuderat in ipsis pedes vnguentū illud pretiosum, ait: bonū opus operata est  
 in me. Reformatio ergo ecclesiæ potissimū in id versatur, vt probi eligātur viri, quibus co  
 mittatur animarū cura. Vt illi ipsi per se ouibus præsint de pastu earū joliciti. Vt unus vni  
 co beneficio, cui animarū onus incūbit, cōtentus sit: nisi fuerit doctus, & ecclesia tenuis, quæ  
 tamen non distet ab altera, nisi una dieta: vt ab omnifugiant ambitione, & modicus sit famu  
 lorū fastus. Vt multas in pauperes eleemosynas elargiātur. Vt oues pascant, non tantū ver  
 bo, verū & exēplo, tū & flagello cū opus fuerit. Ne vllū sit peccatū mortale publicū: in  
 & secreta quæ ad aures venerint prælatorū, salubribus monitis præsecare mitantur. Vt di  
 strictū sit eorū examen, qui ad sacrū aliquē ordinē sunt promouendi: Vt vigilatissima cura  
 prælatorū dioceses visitētur. Vt iuris Canonici, & sanctorū conciliorū decreta sine dispeſa  
 tionē religiosissime obseruetur. Hæc si adsint ecclesiasticis viris, et nullo sit privilegio quis  
 quā exēpīus, quo minus peccans ex legis præscripto puniatur, ecclesia reformatiū. Sum  
 mōpere etiā laicis necessaria est reformatio ab agricola usq; ad regē, & à minimo usq; ad ma  
 ximū. Nempe vt pax incorrupta, quoad fieri licet, retineatur: & litibus, quibus iudici  
 aria forā ubique perstrepunt, aliquis imponatur modus. Vt à calumnijs, detractionibus,

blasphē

blasphemis & periurijs omnes abstineat. Ut eleemosynis & charitatis operibus assiduè va-  
cent. Vi liberos suos illico à pueritia ad Christianæ pietatis amissin diligenter instituant. Vi  
in vestita cæteroq; ornatu & cibis sit quædam Christiana modestia & temperaniætum. Nec  
etiam minus curandum, ut vñsa & otium grauiissimis pœnis à Christiana republica exter-  
minentur. Hæc si fiant, cessabunt detractiones, & filiorum ecclesiæ gemitus gratia domini  
nostrri Iesu Christi: cui cū patre & Spu sc̄lo est honor, gloria, & imperiū in æternū. Amen.

## TRACTATVS QVARTVS

In XVI. cap. beati Matth.

**E**T portæ inferi non præualebunt aduersus eam, scilicet aduersus ecclesiā. Por-  
ta est qua domū ingredimur. Et porta inferni ea est, qua in infernū iniquorum anima  
intromittuntur. Hæcigitur est infidelitas, hæresis, schisma, peccatum mortale. Quibus haud  
dubio in domū tartaream & ignis æterni aulā patet ingressus. Nulla igitur infidelium per-  
secutio, nulla hæreticoru & schismaticorum controuersia, nulla peccatorū turba, aduersus  
sanctā ecclesiā catholicam præualebit: quin semper ipsa in Christo solida permanebit, donec  
electos suos ad æternam illā, ad quam tendimus, felicitatē adducat. Illi, inquam, portæ infe-  
ri nominantur, quibus oppugnari potest ecclesia, sed non expugnari: opprimi, non tamen de-  
primi: concuti, sed non euerti. Dominus enim rogauit pro fide Petri, ut nō deficiat: qui pro  
juare uerentia exauditus est. Quā igitur ab his tribus hostibus oppugnetur ecclesia: infide-  
les gladio, hæretici verbis, mali verò Christiani depravatis moribus & exemplis illā concu-  
tiunt. Sicq; discerpitur mundus, omnia sunt dissidijs plena, rumpuntur fœdera, cum vñs.  
quisque nititur ad se omnia trahere. Infideles namque armis totum cruentant orbem: ha-  
retici verbis fallacibus tunicam inconsutilem nituntur scindere, quæ vñica est fides Chri-  
sti. Quos nos admonet præcauere beatus apostolus Paulus ad Rom. cap. vlti. dicens:  
Rogo autem vos fratres, vt obseruetis eos, qui dissensiones, & offendicula præter doctri-  
nā, quam vos didicistis, faciunt. Hæc est doctrina, quā fideles docti sunt per ecclesiā, & be-  
atos apostolos Christi: Et declinate, inquit, ab illis. Huiusmodi enim Christo domino nostro  
non seruiunt, sed suo ventri. Perspicie hinc Lutheranos semper edētes & bibentes: & per dul-  
ces sermones, & benedictiones seducunt corda innocentium. Et ad Timoth. 2. cap. 3. de eis.  
dē ait: Habentes speciem quidē pietatis, virtutem aut eius abnegantes: & hos deuita. Ex  
his enim sunt, qui penetrant domos, & captiuas ducunt mulierculas oneratas peccatis, que-  
ducuntur varys desiderijs, semper discentes, & nunquā ad scientiam veritatis peruenien-  
tes. Quenadmodū autē Iannes & Mābres restiterunt Moysi, ita & hi resistunt verita-  
ti, homines corrupti mente, reprobi circa fidem: sed ultra non proficient. Etenim peruerse  
in ecclesia viuentes bonos aliorum mores sēpe corrumpunt, atq; ipsi iniqui publicè sectates  
vitia, alios secū infoueam trahunt. Dū autem puniuntur à superioribus, clamoribus &  
detractionibus omnia replent. Cæterū portæ inferi non præualebunt aduersus ecclesiā. Fir-  
ma & stabilis permanebit fides: quantoq; magis exercitatur, & impugnatur à malis, tanto  
amplius proficit, & solidatur in bonus. Dæmones etiā dici possunt inferi portæ, seu ianito-  
res: quoniā per eorum suggestionem infideles, hæretici, & mali Christiani prauis suis mori-  
bus impugnant ecclesiā. Hinc est illud vulgatum in depreciationibus, quas pro mortuis  
offert

offert ecclesia. A porta inferi erue domine animas eorum. Hoc est, a potestate dæmonis, ne eas torqueant, neue insultent: & si iuxta beatu[m] Thomæ sententiam, anime purgatorij, quæ per ignem purgantur, dæmones non habent tortores, quorum Dei gratia fuere victores. Nisi dicamus purgatori locum esse inferno contiguum, ideoque vocari inferni portam. Itaq[ue] à porta inferi erue domine animas eorum: perinde est, ac si ita dominum deprecaremur: Ab ipso purgatorio libera eas domine: siue non permitias eas ibidem per dæmones molestari: quoniam dæmones portæ etiam inferi appellantur. At qui & in offertorio missæ defunctorum in hunc modum precatur ecclesia: Dominè Iesu Christe libera animas omnium fidelium defunctorum de pœnis inferni. Hic pœna inferni dicitur ignis: quoniam secundum beatum Thomam idem ignis est inferni & purgatorijs. Ideo ignem illum dicimus pœnam inferni. Et de profundis lacu. Est nāq[ue] purgatorijs locus in visceribus & cetro terræ. Libera eas de ore leonis, ne sorbeat eas tartarus, ne cadat in obscurū. De ore leonis, de accusatione diaboli. Ore enim maledico semper diabolus bonos accusat. Ne absorbeat eas tartarus. hoc est, ne illas absorptas detineat locus ipse pœnarū purgatorijs. Ne cadat in obscurū: hoc est, ne trudatur in aliquæ purgatorijs locū acerbiorē. More carceris loquitur sancta ecclesia: nā in carceribus principiū sunt aliqua loca obscuriora & profundiōra, quibus custodiuntur qui grauioribus delictis obnoxij sunt. Hoc orat sancta mater ecclesie p[ro] animabus purgatorijs, ut citius purgetur & liberetur, ac mitius torqueatur. Et tibi dabo claves regni cœlorū. Et quodcūque solueris super terram, erit ligatū & in cœlis: & quodcūque solueris super terrā, erit solutū & in cœlis. Nulli apostolorū Claves regni dicitur: tibi dabo claves regni cœlorū: Sed Joli Petro excellēter præ omnibus dicitur: tibi dabo cœlorum.

bo claves regni cœlorū, quæ illi exhibetur, Ioa. vlt. cum ter illi a dño dicitur, pasce agnos meos, pasce oves meas, quibus verbis manifestissime primatus Petri & eorū successoriū ostenditur. Nā & si potestas ligādi atq[ue] soluēdi Petro & omnibus apostolis datur, quēadmodum refert beatus Matthæus infra cap. 18. Nullitamen dicitur: tibi dabo claves, neq[ue] pasce. Cum enim apostoli & post eos episcopi, ligādi & soluēdi & dñicū gregē pascendi potestate habeat, solitamē Petro tanquā præcipuo & Christi vicario & successoribus eius, gñralis cura vniuersi orbis committitur. Claves regni cœlorum: hoc est, claves ecclesiæ. Ea vna est potestas discernendi, quam dicimus clauem scientiæ: non quod illam omnis vir doctus habeat, sed dicitur clavis scientiæ, quoniam hac potestate cognoscit peccata: & inter peccatum & peccatum potest ferre iudicium, illud retinendo, illud verò soluendo. Quod facere nequit, qui non habet illam potestatem: Quæcunque ligaueritis in terra erunt ligata, & quæcunque solueritis erunt soluta. Hæc autem clavis Petro est excellenter super omnes concessa: & ideo dicitur, claves dabo tibi regni cœlorum, quoniam quod in sua plebe unus sacerdos, & in diœcesi episcopus sua, id papa in toto orbe potest ligare & soluere. Quinimo & episcopis à papa clavis in sua diœcesi datur, & episcopi sacerdotibus in sua ordinatione, qua quidem clavis nec sacerdos vtitur, priusquam à suo prælato facultatem obtineat. Hinc facile est coniectare, quare episcopus non absoluīt à casibus papæ reservatis, nec sacerdos a casibus ad episcopū attinentibus: quoniam Petro sunt commissæ claves excellenter. Deinde cæteris simul & Petro dicitur: Quæcunque alligaueritis, & quæcunque solueritis. Quibus verbis & si apostolis datur ligandi & soluendi potestas, tamen committitur illis a papa episcopo-

rum consecratio, & ipsi consecrant sacerdotes. Munus igitur episcopale, & ordo sacerdotis à domino Deo sunt, qui factus homo Petro claves prius excellenter tradidit: apostolus deinde potestatem ligandi atque soluendi. Alia clavis est iurisdictionis, qua iudicata exequitur, retinendo hunc, soluendo illum: Quicquid non errante clave retinet papa, episcopus & sacerdos, à Deo retentum est. Ideo enim dicit, Et quæcunque ligaueris super terram, erit ligatum & in cœlis, & quodcumque solueris super terram, erit solutum & in cœlis. Hoc est, erit à Deo probata & confirmata tua absolutio. Non ergo conqueratur heretici de noī clavi, cū Petro pollicitus est dñs dare claves regni cœlorum: cuius nunquam pollicitatio inanis fuit. Haec igitur excellenter, prout pollicitus fuerat, tradidit: florescente ei<sup>o</sup> gloria resurrectione, dicens: Pasce agnos meos. Pasce agnos iterum repetit: & tertio, pasce ones meas, intulit. Neque excommunicationibus detrahant: cum audiant bis dominum dixisse Petru excellenter: Tibi dabo claves regni cœlorum, & quæcumque ligaueris super terram, erunt ligata & in cœlo. Ligatur viri excommunicatus hereticus, ne inter catholicos Christianos suscipiatur. Ligatur ne videat regnum Dei qui vtiique & in cœlo ligatus est. Nec in sacramentum pœnitentiae debachentur, cum audiant: Et quæcumque solueris super terram, erunt soluta & in cœlo. Tunc enim soluitur peccator, cum sacramentaliter in confessione absolvitur. Nobis autem aduertendum est, cum dominus dicit: quæcumque ligaueris super terram, et quæcumque solueris super terram, sic super terram accipiendo esse, quod egressa anima iam in solam Christi transeat iurisdictionem. Unde & indulgentiae pro animabus purgatorijs per modum suffragij concedendæ sunt, & hac intentione eas sumus pontifex concedit, quæ nimis haud dubio conferunt ad remittendas pœnas purgatorijs per misericordiam domini nostri Iesu Christi: Cui cum patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in æternum. Amen.

## TRACTATVS QVINTVS.

In XVI. cap. beati Matthæi.

Indulgentiae  
per modum  
suffragij.

**Q**uod autem in calce proximi precedentis tractatus diximus, sumum pontificem per modum suffragij indulgentias animabus purgatorijs impartiri: non suspicereis eo quod per modum suffragij diximus, tollere efficaciam indulgentiarum. Quod enim ligare & soluere datur Petro super terram, autoritative & potestate censendum est: animæ vero purgatorijs, quoniam iam de terreno sunt corpore absolute, nec super terram, dantur indulgentiae per modum suffragij (quandoquidem absolute animas liberare à pœnis purgatorijs papa non potest) merita passionis Christi, & beatissimæ Deiparæ semper virginis Mariæ, & omnium sanctorum illis applicando. Atque illis papa suffragatur, opus aliquod pium iniungendo, quod per aliquem factum illis prosit. Non secus quam si quis à rege in vincula coniectus sit, donec debitam aurilibrā pendat: si aliquis libram illam pro vinculo soluerit, is quidem vinculo suffragari dicitur: rex vero, cum iam illum è carcere abire sinit, potestate & autoritate liberum reddere. Sic cum papa concedit tale quid facienti pro anima aliqua in purgatorio detenta, animæ prodest, & si plena sit satisfactio, Christus illam potestate sua, quæ illi data est in cœlo & in terra: liberā à purgatorio in sanctorū cœtū træfert.

Quod

Quod ergo dicitur per modum suffragij, tantum excludit iudicariam potestatem: quæ iudiciale ab solutionem, & pœne debite in aliud opus pium commutationem includit. Tota igitur denotione indulgentiae pro defunctis à papâ sunt concedenda, & a fidelibus non minori denotione quæ precepta sunt adimplenda. Excommunicationis autem vim nemo Excommuni-  
catio reperi-  
tut in euange-  
lio & episto-  
lis canoniciis.  
est qui ambigat, si euangelium nouit, & Paulum. Quid enim posset clarius dici: quam id quod ore dominico dicitur Petro: Quodcumque ligaueris super terram, erit ligatum & in celis. Si ergo papa aliquem ligat in terra auathematice, quis est qui ambigat illum ligari in celo? Nec enim alijs verbis perspicacius dici potuit, quam ligatum in terra ligari in celo. Idem dominus Petro simul & ceteris apostolis ait: Amen dico vobis, quæcumque alligatur super terram, erunt ligata & in celo: & quæcumque solueritis super terram, erunt soluta & in celo. capit. 18. Quod autem de peccatis simul & de excommunicatione loquatur, ex præcedentibus manifeste ostenditur. Ait namque ibidem: Si autem peccauerit in te frater tuus, vade & corripe eum inter te & ipsum solum: si te audierit, lucratus eris fratrem tuum: si autem te non audierit, adhibe tecum adhuc unum, vel duos, ut in ore duorum vel trium testium stet omne verbum: Quod si non audierit eos, dic ecclesie: si autem ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus & publicanus. Peccato igitur mortali commisso ab eo qui admonitionem minime recipit, tunc nunciatur prælati ecclesiæ fratris iniquitas. Si vero corripiente prælato, à prænarratione adhuc non auertitur, excommunicatur: Sit ubi, inquit, sicut ethnicus & publicanus, quorum consortium fidelibus prohibitum est: quod idem est ac sidicat, sit tibi excommunicatus. Quod & beati apostoli optime intelligentes, dominicam sanctionem saepe repetunt in suis epistolis, præcipue beatus Ioannes, & beatus Paulus. Secunda epistol. ait beatus Ioannes: Si quis venit ad vos, & hanc doctrinam non affert, nolite recipere eum in domum, nec Ave ei dixeritis. Qui enim dicit illi, Ave: communicat operibus eius malignis. Ecce prædicti vobis, ut in die domini non confundamini. Iure perspicuo beatus Ioannes excommunicationis fulmine icit omnes hereticos: quos & prohibet a charitatis discipulis salutari, & in hospitium recipi. Quid enim aliud beatus apostolus Paulus ad Titum. 3. præcipit, quam excommunicatos declarare hereticos? Dicit namque: Hereticum hominem post unam & secundam correptionem deuita: sciens, quia subuersus est, qui huiusmodi est: & delinquit, cum sit proprio iudicio condemnatus. Deuitare autem hereticos, quos subuersos nouimus, perinde est, atque excommunicare. Ceterum illud admirari oportet, quemadmodum heretici conqueruntur, quod semel in anno in die cene domini excommunicantur à Papa: cum sint ipsi perpetuò in euangelio excommunicati à Christo, & in epistolis canoniciis excommunicati à Ioanne, & excommunicati à Paulo. Idem colligitur prima. Corint. 5. cum beatus apostolus Paulus tradidit incestuosem satanæ, dicens: Ego quidem absens corpore, præsens autem spiritu, iam iudicauit præsens eū quisic operatus est in nomine domini Iesu Christi, congregatis vobis & meo spiritu, cum virtute domini nostri Iesu tradere huiusmodi hominem satanæ in interitum carnis, ut spiritus saluus sit in die domini nostri Iesu Christi. Ex ijs ultimis verbis beati apostoli ortum habuit id quodiura loquuntur, medicinalem esse excommunicationem: ut tanta pœna pauidi et exterriti homines penitentiam veram peccatorum agunt. Et eodem. capit. vult beatus apo-

Qij stolus

stolus separari bonos ab iniquorum confortio, qui publice non verentur peccare. Dicit enim: Si is qui frater nominatur inter vos, est fornicator, aut avarus, aut idolis seruiens, aut male dicens, aut ebriosus, aut rapax, cum eiusmodi nec cibum sumere. Ceterum ad excommunicationem reuertamur. pri. Timot. pri. Hoc praeceptum commendabo tibi fili Timothee, secundum precedentibus in te prophetias, ut milites in illis bonam militiam, habens fidem & bona conscientiam: quam quidam repellentes, circa fidem naufragauerunt, ex quibus est Hymenaeus & Alexander, quos tradidi Satanæ, ut discant non blasphemare. Non ergo heretici conquerantur, quia excommunicationis pena percutiuntur, & traduncur Satanæ, cum et beatus apostolus Paulus huiusmodi homines satanæ se tradidisse fatetur. Illa autem substractione, quæ precipit idem beatus apostolus fieri a fratribus: nempe ut deuicti eos, qui præue conuersantur, vim continet excommunicationis. Dicit namq. 2. ad Thess. cap. 3. Denuntiamus autem vobis fratres in nomine domini Iesu Christi, ut subtrahatis vos ab omni fratre abulantem inordinate, & non secundum traditionem, quam acceperunt a nobis. Hoc autem & ratio postulat fieri pro criminibus publicis, de quorum contagione timetur: nempe si quis obdurate a peccato publico non vult discedere, & prava conuersatione ceteros ad malum pronovatis sequestrandus profecto venit. Nam & in lege leprosi separantur a populo, quod etiam nunc inter Christianos ob carnis munditiem obseruatur, habentq. domos a civitatibus & suburbis semotas: at multo amplius necesse est iniquos iam aliter nolentes a prava desistere consuetudine, excommunicationis vinculo a cœtu ceterorum fidelium separari, tū nemores simul habitantium ex eorum confortio vitentur, tum etiam ut digna pena confusi satagant vitam in melius commutare. Ecce quantis exemplis domini & beatorum apostolorum eius, & quæ rationabili consideratione sancta ecclesia excommunicat hereticos & homines impios, qui ab iniquitate via couertine negligunt. Quod et tempore beati Augustini a mille centū & eo amplius retro annis iam facere consuerat. Ait namq. in Deuteronomij questionibus cap. 39. tomo 4. ex quo apparet eū voluisse intelligi, qui aliquid tale cōmisit, ut excommunicatione sit dignus, hoc enim nunc agit in ecclesia excommunicatione quod agebat tunc intersectio: Et in epist. 75. rogit Auxiliū episcopū, ne anathemate percutiat oēs de familia Clasiciani cuiusdam pro peccato viuis. Cū ergo a dño & sanctis eius apostolis excommunicatione originem habeat, nemo sit qui obstrepat querulus de excommunicatione: immo tranquillus ad eum modū viuat, vt nō ei opus sit anathemate, ut resipiscat, praestante id gratia dñi nostri Iesu Christi: Cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in æternum. Amen.